中国煤炭学会文件

中煤学会科教 [2018] 2号

中国煤炭学会关于推荐科学传播专家团队人选的通知

各分支机构、团体会员单位:

依照《中国煤炭学会科学传播专家团队管理办法》,中国煤炭学会科学传播专家团队(2015-2017)聘期已满,现将进行中国煤炭学会科学传播专家团队(2018-2020)推荐工作。现将有关事项通知如下:

一、名称

名称为:中国煤炭学会科学传播专家团队(以下简称"专家团队")

为更好的开展工作,专家团队下设8个专业团队,分别为:

- 1. 应急救援和安全生产团队;
- 2. 开采专家团队;
- 3. 选煤专家团队;
- 4. 煤炭深加工和洁净煤燃烧专家团队;
- 5. 节能环保和综合利用专家团队;
- 6. 职业健康团队;
- 7. 能源战略与教育管理团队;
- 8. 医疗生活团队。

每个专家团队设首席科学传播专家 1-3 人,总联系人 1 人, 专家若干人。

二、主要职责

- (一)开展科普创作。围绕学科(专业、领域、行业)前沿科技进展和基本科技常识,注重科学与艺术相结合,领衔开展或参与科普创作。通过撰写科普文章等方式向公众传播承担的科技计划项目、科技重大专项和重大工程项新发现和新成果。
- (二)开展科普传播。面向公众结合学科(专业、领域、行业)的国内外重大科技事件或学术活动等,以科普展览、讲座、咨询等多种形式开展科普活动。及时解读与学科或行业相关社会热点、焦点和突发公共事件,正确引导社会舆论。充分利用报刊、杂志、电台、电视台、互联网等开展学科科普传播。
- (三)推动和拓展学会科普工作。参与中国煤炭学会科普工作计划的制定。推动行业科普教育基地建设与科普人才队伍培养等相关工作。

三、推荐要求

(一)基本条件

- 1. 坚持以党的路线、方针、政策为指引,模范遵守国家 法律法规,具备"献身、创新、求实、协作"的科学精神和良 好的科学道德和学风。
- 2. 具有较高的学术造诣, 具备高级及以上专业技术职务 (职称), 学术水平或专业技能得到同行的广泛认可。首席专家应在本学科领域内具有学术权威和社会声望, 能够正确把握和引领学科及学会科普工作发展方向。
- 3. 热爱科普工作,努力普及科学知识,弘扬科学精神, 传播科学方法,在科普管理、科普创作与出版、科普活动、科 普传播等方面经验丰富,效果显著。
- 4. 组织协调能力和表达能力强,身体健康,能引领同行科技工作者、科研机构、高校、企业等开展科普工作。

(二)推荐渠道

中国煤炭学会科学传播专家团队专家采用单位推荐和个 人自荐相结合形式。学会各分支机构、省(区、市)煤炭学会、 各团体会员单位均可推荐,推荐名额每单位不超过5名。

(三)审查认定

被推荐和自荐的专家须填写《中国煤炭学会科学传播专家申请表》,申请首席科学传播专家须注明。推荐表须本人签名并加盖推荐单位公章。中国煤炭学会将组织审查、评议工作,聘任的科学传播专家将备案至中国科协作为煤炭相关学科传

播专家。

四、其它事项

- (一)组建煤炭科学传播专家团队是做好煤炭科普工作的 重要途径,请各单位高度重视、严格遴选、认真推荐。请于 8 月 15 日前将本人签字并加盖公章的推荐表报送至中国煤炭学 会。
- (二)申请人同时需在中国煤炭学会网站 (www.chinacs.org.cn)注册为中国煤炭学会会员。
- (三)中国煤炭学会将对聘任的科学传播专家颁发聘书, 聘期3年。

五、联系方式

(一)中国煤炭学会科普工作委员会

侯超博 010-84658665、15711253645

电子邮箱: 304033717@qq.com

传 真: 010-84652438

通信地址:北京市朝阳区芍药居35号(100029)

(二)中国煤炭学会

赵 奇 010-84262778

附:中国煤炭学会科学传播专家申请表



附件:

中国煤炭学会科学传播专家申请表

推荐单位:

,						
姓 名		性 别		出生 年月		
工作单位		职 务		职称		
电子邮箱		办公电话		手机		
通信地址				邮政 编码		
主要从事 专业			「席科学 持专家	是 □ 否 □		
申请团队	选煤专家团队 □ 职业健康团队 □	□ 应急救援和安全生产团队 □ □ 煤炭深加工和洁净煤燃烧专家团队 □ □ 节能环保和综合利用专家团队 □ □ 能源战略与教育管理团队 □				
过去两年 曾经参加 的影响较 大的科普 工作						
领衔创作 的科普作 品						
本人意见			签字 年 <i>.</i>		3	
推荐单位意见				单位盖章 月 E		